
3846 F. t. 1. vedr. forskningsrådgivning m.v. 

En yderligere detaljering af definitionen vil blive 
foretaget i bekendtgørelsen, som konsekvensændres i 
overensstemmelse med lovændringen, idet dog de ek- 
sempler, der i dag fremgår af bekendtgørelsens § 2, nr. 
1-7, stort set forventes bibeholdt. 

Til nr. 4 
Med henblik på at sikre nytten og relevansen af 

Danmarks Forskningspolitiske Råds rådgivning fore- 
slås det lovfæstet, at rådet gennemfører en høring over 
rådets årsrapport. Det kan f.eks. være gennem en 
rundbordssamtale eller en konference. 

Til nr. 5 
Med forslaget får Det Frie Forskningsråd mulighed 

for at løfte visse rådgivningsopgaver ved at anvise 
navne på anerkendte forskere uden for rådet, der kan 
varetage den forskningsfaglige vurdering. Det drejer 
sig om de rådgivningssager, hvor en offentlig eller 
privat institution henvender sig til rådet for at få en 
forskningsfaglig vurdering af ansøgninger, der er ind- 
givet til den pågældende institution -  såkaldte »kvasi- 
fondssager«. 

Arbejdsbyrden fra disse sager er betragtelig. 12005 
modtog Det Frie Forskningsråd således 495 sager og i 
2006 over 700 sager. I situationer, hvor Det Frie 
Forskningsråd modtager store mængder af disse sager 
samtidig med de faglige forskningsråds egne uddelin- 
ger, opstår et behov for at kunne henvise rådgivnings- 
opgaver til andre anerkendte forskere end medlem- 
merne i Det Frie Forskningsråd. Problemet vurderes 
ikke alene at kunne løses ved delegation til underud- 
valg, jf. nr. 10, idet rådgivningssagerne sjældent for- 
deler sig jævnt på samtlige rådsmedlemmer, og idet 
der dermed fortsat kan være en væsentlig belastning af 
visse medlemmer. 

Ved at anvise navne indestår Det Frie Forsknings- 
råd for, at de foreslåede personer er anerkendte for- 
skere, der er fagligt kvalificeret til at foretage den ud- 
bedte forskningsfaglige vurdering. Det er imidlertid 
op til rekvirenten selv at rette henvendelse til de på- 
gældende, og rekvirenten vil selv skulle betale rådgiv- 
ningshonorar til disse. Rådet kan ikke løfte en rådgiv- 
ningsopgave ved at anvise navne på egne medlemmer. 

Det er hensigten, at Det Frie Forskningsråd skal 
kunne bruge bestemmelsen, når rådet skønner det på- 
krævet f.eks. på grund af arbejdsmæssig belastning el- 
ler høringsfrister. 

Til nr. 6 
Videnskabsministeren udpeger formanden for og de 

otte medlemmer af Det Frie Forskningsråds bestyrel- 
se. Udpegningen sker efter åbent opslag. Det er sær- 

egent for Det Frie Forskningsråd, at også formanden 
udpeges efter åbent opslag, og dette er baggrunden for 
forslaget om, at bestyrelsen konstituerer sig med ud- 
pegning af en næstformand. 

Erfaringerne fra perioden siden lovens tilblivelse i 
2003 er, at proceduren for udpegning af en ny for- 
mand for bestyrelsen efter åbent opslag kan strække 
sig over flere måneder. Det har i den forbindelse vist 
sig uhensigtsmæssigt, at Det Frie Forskningsråd må 
fungere uden formand i en periode, såfremt forman- 
den afgår midt i en beskikkelsesperiode. 

Det foreslås derfor, at bestyrelsen konstituerer sig 
med en næstformand, der -  ved formandens afgang 
midt i en beskikkelsesperiode -  er fungerende for- 
mand, indtil ministeren har udpeget en ny formand. 

Til nr. 7 
Forslaget om ophævelse af den lovfæstede delega- 

tionsregel er en konsekvens af forslaget, jf. nr. 10, om 
at bemyndige videnskabsministeren til at fastsætte 
nærmere regler for Det Frie Forskningsråds adgang til 
delegation af bevillings- og rådgivningskompetence. 
Det er vurderingen, at delegationsreglerne bør kunne 
afgrænses præcist og smidigt ud fra hensyn til såvel 
rådets aktuelle behov som hensyn til en optimal forsk- 
ningsfaglig sagsbehandling. Ophævelsen af den gæl- 
dende bestemmelse har ikke til hensigt at hindre, at 
der under nærmere betingelser gives mulighed for de- 
legation af bevillingskompetence fra et fagligt forsk- 
ningsråd til rådets formand eller sekretariatet. 

Til nr. 8 
Bestemmelsen er en parallel til nr. 7. 
Ophævelsen af den gældende bestemmelse har ikke 

til hensigt at hindre, at der gives mulighed for, at be- 
styrelsens rådgivningskompetence kan delegeres til 
bestyrelsesformanden, sekretariatet eller de faglige 
forskningsråd. 

Til nr. 9 
Bestemmelsen foreslås indsat i loven for at gøre det 

muligt for bestyrelsen for Det Frie Forskningsråd at 
udpege medlemmer til et tværfagligt forskningsråd 
blandt medlemmerne af de øvrige faglige forsknings- 
råd, jf. pkt. 3 i de almindelige bemærkninger til lov- 
forslaget. Medlemmerne af de øvrige faglige forsk- 
ningsråd er alle ministerudpegede, og det anses i den- 
ne sammenhæng overflødigt på ny at stille krav om 
ministerudpegning. 

Til nr. 10 
Med bestemmelsen bemyndiges videnskabsmini- 

steren til at fastsætte regler om delegation i Det Frie 


